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Eine Besprechung der unaufgefordert eingesandten Schriften erfolgt nach Tunlichkeit 

Anima. Viertel Jahresschrift für praktische 
Seelsorge. X I V . Jahrgang, Heft 2, 1959. 
Ölten, Walter, 1959. Gr.-8°, S. 97-193. -
Einzelheft D M 4,—; i m Abonnement D M 
3,75. 

A r i s t o t e l e s , Rhetorik an Alexander. Heraus­
gegeben, übertragen und in ihrer Ent­
stehung erläutert von Paul Gohlke. Pader­
born, Schöningh, 1959. Kl.-8°, 110 S. -
Brosch. D M 5,80. 

A r i s t o t e l e s , Über die Glieder der Geschöpfe. 
Herausgegeben, übertragen und in ihrer 
Entstehung erläutert von Paul Gohlke. Pa­
derborn, Schöningh, 1959. K1.-80, 254 S. -
Brosch. D M 12,50. 

B l o m m e , Robert, La doctrine du peche dans les 
ecoles theologiques de la premiere moitie du XIIe 

siede. (Universitas Catholica Lovaniensis. 
Series III .-Tomus 6.) Louvain/Gembloux, 
Publications Universitaires de Louvain/J. 
Duculot, 1958. Gr.-8°, X I I und 389 S. -
Brosch. bfrs. 390,—. 

B r u n n e r , Gottfried, Der Nabuchodonosor des 
Buches Judith. 2. gekürzte und erweiterte 
Auflage. Berlin, Günther & Sohn, 1959. 
8°, 166 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

E n g e l m a n n , Ursmar, OSB, Die Psycho-
machie des Prudentius. Lateinisch-Deutsch. 
Basel Freiburg Wien, Herder, 1959. Gr.-8°, 
94 S. und 24 Bildtafeln. - Pappbd. D M 
1 6 , - . 

F i n e , Heinz, SJ, Die Terminologie der Jenseits­
vorstellungen bei Tertullian. E in semasiologi-
scher Beitrag zur Dogmengeschichte des 
Zwischenzustandes. (Theophaneia. Beiträ­
ge zur Religions- und Kirchengeschichte 
des Altertums, 12.) Bonn, Hanstein, 1958. 
Gr.-8°, 252 S. - Brosch. D M 29,80. 

F r i e s , Albert, CSsR, Die Gedanken des heiligen 
Albertus Magnus über die Gottesmutter. 
(Thomistische Studien, Bd. V I I . ) Freiburg 
Schweiz, Paulusverlag, 1958. Gr.-8°, X I 
und 421 S. - Brosch. D M 26,—. 

Geist und Leben. Zeitschrift für Aszese und 
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Mystik. 32. Jahrgang, Heft 4. Würzburg, 
Echter, 1959. Gr.-8°, S. 241-320. - Einzel­
heft D M 3,—; Jahresabonnement D M 7,50. 

H o f f m a n n , Fritz (Herausgeber), Die Schrif­
ten des Oxforder Kanzlers fohannes Luttereil. 
Texte zur Theologie des vierzehnten 
Jahrhunderts. (Erfurter Theologische Stu­
dien, 6.) Leipzig, St. Benno-Verlag, 1959. 
Gr.-8°, X und 243 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Hornef,Josef, Kommt der Diakon der frühen 
Kirche wieder? Wien, Herder, 1959. Kl.-8°, 
192 S. - Engl. Brosen. D M 6,80. 

J asper -Bethe l , Gerhard, Stimmen aus dem 
neureligiösen Judentum in seiner Stellung %um 
Christentum und %u Jesus. (Theologische For­
schung. Wissenschaftliche Beiträge zur 
kirchlich-evangelischen Lehre. Hrsg. von 
H.-W. Bartsch. X V . ) Hamburg-Bergstedt, 
Reich, 1958. Gr.-8°, 149 S. - Brosch. 
D M 10,—. 

Die Katholische Kirche in Berlin und Mittel­
deutschland. Berlin, Morus-Verlag, 1959. 8°, 
64 S. und 29 Fotos und 3 Karten. - Brosch. 
D M 2,80. 

K i r c h g ä s s n e r , Alfons, Die mächtigen Zei­
chen. Ursprünge, Formen und Gesetze des 
Kultes. Basel Freiburg Wien, Herder, 1959. 
8°, 551 S. mit 16 Bildtafeln. - L n . D M 32,—. 

K i r c h h o f f , Hermann (Herausgeber), Kaufet 
die Zeit aus. Beiträge zur christlichen Escha-
tologie. Festgabe für Professor Dr . Theode­
rich Kampmann. Paderborn, Schöningh, 
1959.8°, 216 S. - L n . D M 12,—. 

K n o x , Ronald A. , Das Evangelium in Atten­
ham und anderswo. Köln, Bachem, 1959. 
KL-8°, 183 S. - Ln . D M 11,80. 

L a c k m a n n , Max, Katholische Einheit und 
Augsburger Konfession. Graz Wien Köln, 
Styria, 1959. Kl.-8°, 224 S. - L n . D M 9,80. 

Lantbert von Freising 937-957. Der Bischof 
und Heilige. Erinnerungsgabe an die Jahr-
tausendfeier 1957 mit 3 Bildtafeln. I n Ver­
bindung mit Johannes Fuchs und Adolf 
W. Ziegler herausgegeben von Joseph A . 
Fischer . (Beiträge zur altbayerischen 
Kirchengeschichte. 21. Bd., 1 . Heft.) Mün­
chen, F. X . Seitz, 1959. Gr.-8°, 108 S. -
Kart. D M 8,80. 

Lehrbuch des Kirchenrechts auf Grund des Codex 
Iuris Canonici. Begründet von Eduard 
Eichmann f . Neu bearbeitet und herausge­
geben von Klaus M ö r s d o r f . I I . Band: 
Sachenrecht. 9. verbesserte Auflage. Mün­
chen-Paderborn-Wien, Schöningh, 1958. 
Gr.-8°, 511 S. - Brosch. D M 22,—; L n . 
D M 26,—; Th. Ausgabe D M 22,50. 

L e w i s , C. S., Das Gespräch mit Gott. Bemer­
kungen zu den Psalmen. Einsiedeln Zürich 
Köln, Benziger, 1959. K1.-80, 187 S. - L n . 
D M 9,80. 

M a e r t e n s , Thierry/Heuschen, Louis, Die 
Sterbeliturgie der Katholischen Kirche. Glau­
benslehre und Seelsorge. Paderborn, Boni-
facius-Druckerei, 1959. 8°, 165 S.- L n . D M . 
9,80. 

P e t e r s o n , Erik, Frühkirche, Judentum und 
Gnosis. Studien und Untersuchungen. Rom 
Freiburg Wien, Herder, 1959 Gr.-8°, 378 
S. - L n . D M 38,—. 

R e i n i s c h , Leonhard (Herausgeber), Theo­
logie heute. Vierzehn Vorträge aus der Sicht 
der beiden Konfessionen. Eine Sende­
reihe des Bayerischen Rundfunks. Mün­
chen, Beck, 1959. 8°, X und 210 S. - L n . 
D M 7,80. 

Schoeps, Hans-Joachim, Paulus. Die Theo­
logie des Apostels im Lichte der jüdischen 
Religionsgeschiehte. Tübingen, Mohr (Sie­
beck), 1959. Gr.-8°, X I I und 324 S. -
Brosch. D M 28,—; L n . D M 32,50. 

Schre iber , Georg, Die Wochentage im Er­
lebnis der Ostkirche und des christlichen Abend­
landes. (Wissenschaftliche Abhandlungen 
derArbeitsgemeinschaft für Forschung des 
Landes Nordrhein-Westfalen, Bd. 11.) 
Köln und Opladen, Westdeutscher Verlag, 
1959. Gr.-8°, 283 S. - L n . D M 23,—. 

S ö h n g e n , Gottlieb, Der Weg der abendländi­
schen Theologie. Grundgedanken zu einer 
Theologie des »Weges«. München, Anton 
Pustet, 1959. Kl.-8°, 117 S. - L n . D M 8,80. 

S te lzenberger , Johannes, Conscientia bei 
Augustinus. Studie zur Geschichte der 
Moraltheologie. Paderborn, Schöningh, 
1959. Gr.-8°, 184 S. - Brosch. D M 14,—. 

S t r o l z , Walter, Der vergessene Ursprung. Das 
moderne Weltbild, die neuzeitliche Denk­
bewegung und die Geschichtlichkeit des 
Menschen. Basel-Freiburg-Wien, Herder, 
1959. 8°, 170 S. - L n . D M 10,80. 

T e i l h a r d de C h a r d i n , Pierre, Der Mensch 
im Kosmos. (Le Phänomene Humain.) Mün­
chen, Beck, 1959. Gr.-8°, X V I und 311 S. -
Geh. D M 15,—; L n . D M 18,50. 

W i b b i n g , Siegfried, Die Tugend- und Laster­
kataloge im Neuen Testament und ihre Tradi­
tionsgeschichte unter besonderer Berück­
sichtigung der Qumran-Texte. (Beiheft 25 
zu Z N W . ) Berlin, Töpelmann, 1959. Gr.-
8°, X V I und 127 S. - Brosch. D M 20,—. 




